
РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

 О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА  

О НАСТАВНОМ ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СТРУЧНЕ  

ТЕХНИЧКЕ ШКОЛЕ У ЧЕТВОРОГОДИШЊЕМ ТРАЈАЊУ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, јун 2019. године 

 

 

 

 



На основу члана 31. став 5. Закона о средњем образовању и васпитању 

(„Службени гласник Републике Српске“, број 41/18),  и члана 76. став 2. Закона о 

републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, број 115/18), на 

приједлог Републичког педагошког завода, министар просвјете и културе, 24. јуна 

2019. године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

 О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА  

О НАСТАВНОМ  ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СТРУЧНE  

ТЕХНИЧКE ШКОЛE У ЧЕТВОРОГОДИШЊЕМ ТРАЈАЊУ 
 

 

Члан 1. 

 

У Правилнику о Наставном плану и програму за стручне техничке школе у 

четворогодишњем трајању („Службени гласник Републике Српске“, број 92/18), у 

члану 2. у ставу 1. број: „51“ замјењује се бројем: „52“. 

У тачки 11) у подтачки 4. тачка са запетом замјењује се запетом и додаје се нова 

подтачка 5. која гласи:  

„5. пословно-информатички техничар;“. 

 

Члан 2. 

 

У члану 5. у ставу 1. Прилог 11 замјењују се новим Прилогом 11, који чини 

саставни дио овог правилника.  

 

Члан 3. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

Број: 07.042/020-1851/19  МИНИСТАР 

Датум: 24. јуни 2019. године 

 Наталија Тривић, мр 



 

ОБРАЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНИ ПРАВИЛНИКА  

О НАСТАВНОМ ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СТРУЧНЕ  

ТЕХНИЧКЕ ШКОЛЕ У ЧЕТВОРОГОДИШЊЕМ ТРАЈАЊУ 

 

I     ПРАВНИ ОСНОВ 

 

Правни основ за доношење овог правилника садржан је у члану 31. став 5. Закона о 

средњем образовању и васпитању („Службени гласник Републике Српске“, број 41/18) 

и члану 76. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник Републике 

Српске“, број 115/18). 

 

II     РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ  

 

У складу са чланом 39. став 2. Закона о средњем образовању и васпитању, основ за 

доношење наставног плана и програма за све врсте школа је занимање, које обухвата 

опште и стручне садржаје засноване на достигнућима науке и технологије неопходне 

за обављање послова одређеног степена сложености у оквиру подручја рада, односно 

за даље школовање. Наставним планом и програмом утврђује се сврха програма, циљ 

програма, наставни предмети и исходи учења, трајање и основни облици извођења 

програма, седмични и годишњи број часова за сваки предмет и њихов распоред по 

разредима и укупно, дидактичко-методичка упутства за њихову обраду и исходи 

учења.   

С циљем веће потребе за дигитализацијом и примјеном савремених информационих 

технологија у економији и лакшег укључења на тржиште рада, као и вертикалне 

проходности, Министарство је одобрило увођење новог занимања пословно-

информатички техничар  у струци Економија, право и трговина у школској 2019/2020. 

години. За наведено занимање је одобрен упис једног одјељења од 24 ученика  у ЈУ 

Економска школа Добој која је и поднијела иницјативу за увођење новог занимања. 

 

III    УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРОПИСИМА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 

 

Према Мишљењу Министарства за економске односе и регионалну сарадњу број:17.03-

020-1945/19 од 04.06.2019. године о усклађености Правилника о измјенама и допунама 

Правилника о наставном плану и програму за стручне техничке школе у 

четворогодишњем трајању са правном тековином Европске уније и правним актима 

Савјета Европе, а након увида у прописе Европске уније и анализе одредаба наведеног 

правилника, није установљено да EU acquis садржи изворе који су релевантни за 

предмет уређивања достављеног правилника, због чега у Изјави о усклађености стоји 

оцјена „непримјењиво“. 

 

IV     ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 

 

Чланом 1. наведеног Правилника прописан је број занимања четвртог степена 

сложености. Предложеним измјенама повећан је број са 51 на 52, односно уведено је 

ново занимање у струци Економија, право и трговина, пословно-информатички 

техничар.  

Чланом 2. наведеног Правилника прописано је да се Прилог 11 замјењује новим 

Прилогом 11 који и чини његов саставни дио. 



Чланом 3. дефинисано је ступање на снагу овог Правилника. 

 

V       УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈЕ У ИЗРАДИ  

 

Приликом израде овог правилника поступано је у складу са Смјерницама за поступање 

републичких органа управе у учешћу јавности и консулатцијама у изради закона 

(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 123/08 и 73/12), те је исти био доступан на 

веб страници Министарства. 

Напомињемо да на предложени текст правилника није било примједби. 

 

VI    ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

 

За реализацију овог правилника није потребно обезбиједити додатна финансијска 

средства. 


